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ABSTRAKT

Bakalářská práce se soustředí na problematiku integrace druhé generace

vietnamských dětí do české společnosti, a to konkrétně v prostředí základního školství.

Pro pochopení vietnamské komunity v České republice je nejprve třeba se seznámit

se zemí, ze které Vietnamci přicházejí. Po uvedení základních teoretických pojmů

souvisejících s tématikou jsou v teoretické části rozvedena specifika vietnamské historie,

kultury a vzdělávání. Jsou zde nastíněny odlišnosti vietnamského jazyka, tradic a svátků od

českého prostředí. Dále je pak v bakalářské práci zmíněn vývoj česko-vietnamských

vztahů a poznatky o vietnamské komunitě v České republice. Největší část je věnována

samotnému vzdělávání a školství, kam je zařazen model vzdělávání ve Vietnamu, postoje

k výchově a vzdělávání v obou zemích a typické problémy v integraci vietnamských dětí

na českých základních školách. Vychází se ze situací, které by mohly činit v integraci

vietnamské komunity do české společnosti nesnáze.

V praktické části je realizován kvalitativní výzkum prováděný formou rozhovorů

s vietnamskými dětmi na českých základních školách. Cílem je zmapovat a analyzovat

specifické problémy vietnamských dětí v integraci v rámci českého školství jako je

například jazykový handicap, komunikace rodičů s učiteli a další.

Cílem práce je podchytit typické problémy v integraci druhé generace

vietnamských dětí do českého školství, analyzovat je a pokusit se o jejich interpretaci.
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ABSTRACT

This thesis focuses on the issue of integration of the second generation of

Vietnamese children in Czech society, particularly in primary education.

In order to understand the Vietnamese community in the Czech Republic it is

necessary to become acquainted with the country of origin in the first place. In the

theoretical part, the fundamental theoretical concepts related to the topic of Vietnamese

history, culture and education are presented. The thesis outlines the differences between

the Czech society and the Vietnamese language, traditions and holidays. Furthermore, the

history of Czech-Vietnamese relations and knowledge of the Vietnamese community in the

Czech Republic are mentioned. The main part of the thesis is devoted to education and it

also includes the model of education in Vietnam, attitudes towards education in both

countries and the typical problems of the integration of Vietnamese children in Czech

primary schools. These common problems often stem from a variety of situations which

could render the Vietnamese integration into the Czech society difficult.

A qualitative research through interviews with Vietnamese children in the Czech

primary schools is conducted in the methodological part. The research aims to map and

analyze the specific problems of Vietnamese children dealing with the integration of the

Czech educational system, such as a language handicaps, the communication of parents

with teachers etc.

The main goal is to show the typical problems in the integration of second

generation of Vietnamese children in Czech education system, analyze them and try to

interpret them.
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ÚVOD

Vietnamská komunita patří mezi početně významné menšiny v České republice.

Při sčítání lidu v roce 2001 tato minorita zaujímala s necelými 2 % přihlášených

k národnosti sedmou příčku nejpočetnější národnosti v České republice.
1
Ráda bych

poukázala na fakt, ţe integraci jiných, podobně velkých menšin v České republice je

častokrát věnována mnohem větší pozornost.

Vietnamská komunita je obecně známá svou uzavřeností a nesnadnou integrací.

Avšak nelze bez bliţšího pochopení této minority odhadnout, jestli je tato představa

předsudkem, nebo strohým faktem. O tomto výroku lze moţná uvaţovat u Vietnamců,

kteří přišli do České republiky s myšlenkou blízkého návratu do rodné země. Můţeme však

sledovat, ţe se v České republice začínají objevovat potomci této generace. Ti se

minimálně skrze instituce s českou společností setkávají a mohou se potýkat s různými

nečekanými problémy v integraci.

U vietnamských dětí se s největšími problémy potýkají právě děti druhé generace,

tedy generace na pomezí dvou kultur, kde jejich rodiče tíhnou k vietnamské kultuře, avšak

jejich vrstevníci se pohybují v kultuře české. Nemluví se jiţ o tzv. „banánových dětech“,

které mohou být označovány také jako „jeden a půl generace“ (Černík, J. a kol. 2006: 179).

Označení „banánové děti“ získali Vietnamci, kteří se narodili ve Vietnamu, proţili tam

většinu svého dětství a poté se jejich rodina přestěhovala do České republiky. Tyto děti

mívají stále blíţ k Vietnamu, jelikoţ v nich tradiční kultura zůstala zakotvená díky tomu,

ţe v ní proţili část svého dětství.

Pro děti druhé generace, které se zde v České republice narodily, je vietnamská

kultura vzdálenější, znají ji jen z vyprávění svých rodičů, avšak pohybují se v české

kultuře. K vietnamským tradicím a zvykům se dostávají jen zprostředkovaně skrze rodiče a

příbuzné. I přes velký vliv rodiny však většinu svého času tráví mezi českými spoluţáky a

kamarády, kteří ţijí evropskou kulturou, konkrétně českou.

1
Zdroj ČSÚ, viz. Příloha tabulka č. 1
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První institucí, skrze kterou se setkávají s českou společností, je právě škola.

Jelikoţ bývají od malička vedeni k vietnamským zvykům a tradicím, mohou se pak po

nastoupení do školy setkat s problémy v integraci mezi české spoluţáky. Ve své práci se

snaţím přiblíţit Vietnamce a jejich specifika, kterými se odlišují od české společnosti a

následně pak na jejich základě zjistit, zda se vietnamské děti setkávají s nějakými

typickými problémy při integraci v rámci českého školství. Domnívám se, ţe kvalita a

připravenost vzdělávání není odpovídající, aby pomohla vietnamským dětem na českých

školách se lépe začlenit do majoritní společnosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ A DEFINIC

V této kapitole bych ráda vymezila základní pojmy, definice a teoretické koncepce,

které s tématem mé bakalářské práce úzce souvisí.

1.1. Integrace a adaptace

Adaptace znamená „přizpůsobování se příslušníků jedné skupiny k jiné nebo i

skupin navzájem.“ (Průcha 2004: 97) Jedná se o komplexní proces, který se projevuje v

různých oblastech, zejména v oblasti integrace sídelní, politické, právní, společenské a

kulturní. Cílovým stavem je integrace jedince do společnosti se zachováním vnitřní

identity. (Průcha 2004: 97)

Pojem adaptace zahrnuje podle Průchy čtyři typy: integraci, asimilaci, separaci a

marginalizaci.

Integrace je takový způsob adaptace, kdy imigranti uznávají, ţe setkávání se s

kulturou hostitelské společnosti země je pro ně důleţité, avšak současně si chtějí udrţet i

svou vlastni kulturu. Integrovaní přistěhovalci se pak vyznačují dvojí kulturní identitou,

jak svou vlastní, tak i získanou.

Asimilace je způsob adaptace, při němţ imigranti usilují o co největší kontakt s

dominantní kulturou a svou původní kulturu povaţují za méně důleţitou pro ţivot v novém

prostředí. Při integraci splývá prioritní identita s původní kulturou, při asimilaci s

dominantní kulturou hostitelské země.

Separace vlastně není adaptace. V tomto případě imigranti se co nejvíce izolují od

dominantní kultury a udrţují pouze svou původní kulturu, jelikoţ kontakt s touto kulturou

nepovaţují za důleţitý.

Marginalizace je strategie těch imigrantů, kteří nevnímají potřebu kontaktu

s dominantní kulturou, ale neţijí ani ve své původní kultuře. Jejich identita se kulturně

neopírá ani o kulturu svých rodičů, ani o kulturu hostitelské země. Jejich identifikace

probíhá jen v rámci subkultury své vlastní skupiny. (Průcha 2004: 98)
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1.2. Rasové problémy při integraci

Rasismus „je souhrnné označení pro takové jednání, které překračuje vnímání

rasových odlišností a přetváří se na nepřátelské aktivity vůči příslušníkům jiné rasy, jeţ se

projevují v diskriminaci, v agresivním chování (verbálním nebo fyzickém).“ (Průcha

2001: 29)

Diskriminace „se týká negativních akcí, které vyplývají z předsudků. Někdo, kdo je

pod vlivem předsudku, se můţe za určitých situací dopouštět diskriminace. Kdyţ se

předsudky daří drţet pod kontrolou společnosti, pak se neproměňují v diskriminační akty.

Jestliţe se však ve společnosti předsudkům nekladou dostatečné překáţky, pak se

předsudky projeví diskriminačním jednáním, které se podle intenzity liší od prostého

sociálního vyhnutí se aţ k činům extrémně agresivním.“ (Janoušek, Hoskovec, Štika

1993: 223-224)

Stereotypy jsou označovány mínění o třídách, skupinách nebo objektech, které jsou


[…]


jestli tady na škole bylo víc Vietnamců, já jsem se s nima vůbec nebavila. (Duyen)

Ve škole kdyţ někdy nerozumim, tak mi učitelka pomůţe. (Namko)

S učitelema se mi komunikuje perfektně. V Aši jsem reprezentovala školu

v recitační soutěţi. (Monika)

Učitelé jsou strašně hodní, uţ i na základce, oni strašně pomáhaj. Jediný, kdo nemá

rád moc děti a Vietnamce, to je školník. My jsme totiţ rozbili okno a on se strašně naštval a

nechtěl nám ho opravit. (Hanka)

 Je ti výklad ve škole srozumitelný, rozumíš odborné látce?

Ve škole mi přijde těţší spíš ta čeština, ţe někdy nerozumim. Někdy mám diktát

dobře, kdyţ to uţ znám. (Namko)

Ve škole mám furt problémy pochopit látku. Učitelka mi říkala, ţe je dobré, kdyţ si

čtu. Třeba chemie mě baví, ale nemůţu tu látku pochopit. Anebo třeba dějepis, nemůţu to

nějak pochopit. Pani učitelka na čestinu mi říkala, ţe nejsem ještě tak dobrá. (Monika)

Většinou učitelum rozumim. Kdyţ nerozumim, tak zvednu ruku a zeptám se. Ve

škole mi moc nejde matika. Na to moc nejsem, ale jinak problémy ve třídě nemám.

(Hanka V.)

Ve škole rozumim, ale teď, jak jsem na tom gymplu, tak někdy tam jsou slova, který

se pouţívaj, kdyţ se mluví s rodinou, nějaký ty hovorový, tak ty jsem nikdy moc nevěděla, a

70

pak přísloví a rčení. Kdyţ nerozumim, tak se neptám a většinou mlčim, já se bojim, ţe se

ztrapnim. Často se ptám spoluţačky. Na doučování jsem chodila, a to bylo v druhý nebo

třetí třídě a pak ještě ve čtvrtý, protoţe jsem se chtěla dostat na gympl. Učila jsem se u

jednoho Vietnamce, kterej uměl strašně dobře česky a anglicky, protoţe se dostal na

Harvard. Jsem se u něj učila matematiku, češtinu a ještě angličtinu. Matiku jsme se učili

jinak neţ na škole, jinym způsobem jsme to vypočítali, například, zdálo se mi, ţe všechno

počítáme napřed. Jsem hodně dobrá byla v tý matice. (Hanka)

 Podporují tě rodiče ve vzdělání?

Ve škole zas tak uplně dobrý známky nemám, tak dvojky, trojky, rodiče by chtěli,

abych měla lepší známky. Doma nadávaj, ţe jsem u počítače, ať se jdu učit a dělám úkoly.

(Duyen)

Moje rodiče chtěj, abych se víc učil, abych chodil na doučování v SAPě, tam se

učim češtinu a matiku, tam mě učí český učitel. Ve škole mám dobrý průměr, tak jedničky

a dvojky. (Namko)

Nevim, jestli rodiče mě podporujou nebo ţenou. Moje matka chce po mně jenom

jedničky. Do čtvrtý třídy mi to vydrţelo, ale pak uţ to dál nešlo. Teď se to zlepšuje, ţe tu

dvojku ještě berou, ale jestli dostanu trojku, tak jim to radši neřikám. Já se chci dobře učit,

ale někdy to nejde do tý hlavy natlouct. (Monika)

Rodiče mě ve vzdělání podporujou, hlavně jak píšu ty básně (získala ve školní

soutěţi cenu pozn. přepis.). A taky to ţe se chci stát letuškou. Ve škole známky jdou, rodiče

jsou celkem spokojený. (Hanka V.)

Rodiče ve vzdělání mě strašně podporujou, chtěj, abych se učila. Například teď,

kdyţ chci dělat ke škole nějakou brigádu, ne ţe bych chtěla, ale chci jet do Francie, tak oni

řikaj: “Ne, my se o to postaráme, hlavně se nestarej o peníze, protoţe pak by ses třeba

starala moc hodně a zapomněla bys na učení a neměla bys ţádnou budoucnost a musela

bys prodávat jako my, a to my nechceme.“ Takţe chtěj, abych měla dobrý zaměstnání.

(Hanka)
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 Jak komunikují tvoji rodiče s učiteli?

Rodiče česky neumí úplně dobře, ale nějak se dorozumí. Třídní schůzky maj (rodiče

pozn. přepis.) s sebou známýho jednoho, co umí česky, tak jim to překládá. Je mu kolem 20

let, ţije tu od šesté třídy. (Duyen)

Na třídní schůzky chodí moje sestra, někdy s rodičema a někdy jen sama. (Namko)

Na třídní schůzky chodí se mnou otec. (Monika)

Komunikaci učitelů s rodičema jim sděluji já. Na třídní schůzky rodiče nechodí,

protoţe nemaj čas, anebo tam chodim já. Kdyţ tam rodiče šli, tak si berou překladatele,

máme našeho souseda, on je taky Vietnamec a umí česky. (Hanka V.)

Kdyţ jsme byli malí, tak chodil na třídní schůzky muj táta nebo máma s bráchou,

protoţe on jim to všechno překládal. A kdyţ byly bráchovy schůzky, tak jsem zas chodila já.

A teď. jak je brácha docela velkej, tak chodí sám na rodičovský schůzky, a pak to doma

řekne tátovi. Strejda byl uţ několikrát, teta moc česky nerozumí, takţe nechodí. Omluvenky

mi podepisuje strejda nebo teta. Většinou, kdyţ se něco stane (např. špatná známka ve

škole pozn. přepis.), tak to učitelé řeknou mně, já to řeknu rodičum a oni přijdou. Strejda

je tu podobně jako rodiče. On rozumí, ale moc česky nemluví. (Hanka)