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Předkládaná práce s názvem „Integrace druhé generace vietnamských dětí do české společnosti“ si

klade za cíl přiblížit tuto problematiku pomocí zkoumání prostředí základního školství. Na cca

sedmdesáti stranách (včetně příloh, a to včetně přepisu dvou rozhovorů s vietnamskými dětmi) tak

činí na poměry bakalářské práce vyváženou kombinací teoretické a praktické části. Práce vhodně

kombinuje studium současné domácí i zahraniční literatury s prezentací dostupných kvantitativních

dat, ale také vlastním sběrem rozhovorů. Práce je přehledně strukturovaná, a co do poměru

jednotlivých části je vyvážená. Po stránce jazykové a odborné text splňuje nároky na bakalářskou

práci.

V první kapitole teoretické části autorka stručně vymezuje pojmy a velmi stručně nastiňuje několik

teoretických přístupů k integraci cizinců. Práce zmiňuje relevantní přístupy, překvapí ale, že zcela

opomíjí v ČR již aplikovaný model čtyř-dimenzionální sociální integrace (Rákoczyová a Trbola, Sociální

integrace přistěhovalců v České republice, SLON, 2009). Tato zmíněná publikace je zaměřena v jedné

části přímo na vietnamskou komunitu a také specifickou roli vzdělávání v tomto procesu. Autorka se

tímto opomenutím zbavila šance reagovat na již zjištěné, což by mohlo prospět i její výzkumné práci.

Druhá kapitola práce má spíše povahu doplnění informací o vietnamském etniku na území ČR a sama

o sobě nenese ani pro autorčin výzkum mnoho informací. I co do zdrojů se jedná o část chudší,

neboť je postavena jen na několika stránkách dvou knih českých autorů (Brouček a Šišková).

Přesvědčivosti a užitečnosti by prospělo například porovnání se zahraniční literaturou, anebo alespoň

podrobnější prezentace dostupných dat ČSÚ (i když alespoň něco je k nalezení v příloze). Nicméně,

z hlediska celku práce tato kapitola není meritorní, a tak tyto nedostatky nejsou tak velkým

zanedbáním. Podobně působí i kapitola třetí, která je také převážně založena na jednom zdroji.

Naopak, svým dobrým zpracováním vyčnívá praktická část, především vymezení problému a postupu

jeho dosažení. Zde již je dán větší prostor tvořivosti a úvahám autorky, chvályhodný je i její etický

přístup. S takto předestřeným výzkumným aparátem je pak zarážející, že rozhovorů je nakonec

učiněno jen pět, což autorka zdůvodňuje poněkud stručně (s. 35, „Komunikace s řediteli a vedením

však byla nesnadná“). Je pochopitelné, že se nejedná o věc jednoduchou a že není zcela v silách

studentky na tomto stupni studia takový problém vyřešit. Nicméně, mohla věci alespoň trochu

objasnit uvedením počtu kontaktovaných škol, způsobem kontaktu a důvody odmítnutí.

Samotný sběr dat a jejich prezentaci pokládám za dobře provedenou a standardně prezentovanou,

dobrá je logická strukturace dat podle tematických okruhů. Tuto pasáž by mohla vylepšit autorčina

vlastní reflexe (i na základě nastudované literatury), aby tvrzení respondentů nezůstala „bez

komentáře“. Vzhledem k prezentaci teoretické části a vykonanému výzkumu by závěr práce mohl být

analytičtější a lépe vztažen k teoretickému rámci.

Předloženou práci kol. Triebeneklové mohu doporučit k obhajobě. Oceňuji ambiciózní a relevantní

téma, práci odvedenou „v terénu“. Na základě výše uvedeného jsem toho názoru, že snaha autorka

mohla být prezentována lépe a to zejména s ohledem na propojení získaných dat s teorií. Proto

navrhuji hodnocení mezi výborně a velmi dobře.

V Praze, dne 14. 6. 2011 mgr. Jan Sládek